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Abstrakt:

Tato bakalářská práce popisuje „Historii a vývoj geometrického plánu“. V úvodní

části je vysvětleno co je a co není geometrický plán. V následující kapitole je popsán

vývojový proces, kterým musel geometrický plán projít než došel do současného

vzhledu. Dále jsou v práci uvedené náležitosti, obsah a druhy geometrického plánu,

jak se geometrický plán vyhotovuje a ověřuje, součinnost vyhotovitelů, ověřovatelů a

orgánů zeměměřictví a katastru. V předposlední kapitole jsou uvedeny podmínky za

kterých je geometrický plán platný a následně je popsáno jeho použití. V závěru

práce jsou uvedeny některé zákony, které je potřeba znát pro tvorbu geometrického

plánu.

Klíčová slova: geometrický plán, vývoj, katastrální mapa, katastr nemovitostí,

zeměměřické činnosti

Abstrakt:

This bachelor thesis describes the "History and development of geometric plan." In

the introductory section explains what is and is not the geometric plan. The following

section describes the development process, which had geometric plan came to pass

than the current design. Further, there are the essentials, content and types of

geometric plan as geometric plan drawn up and verified, cooperation maker, verifiers

and authorities surveying and cadastre. In the penultimate chapter describes the

conditions under which it is valid geometric plan and then described its use. In

conclusion, there are some of the laws that you need to know to create geometric

plan.

Key words: geometric plan, development, cadastral map, land register, surveying

activities
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena do 11 kapitol. První kapitola je zaměřena na

vysvětlení některých důležitých pojmů, které souvisí s geometrickým plánem.

V druhé kapitole je definováno co je a co není geometrický plán.

Ve třetí kapitole je podrobně popsán historický vývoj geometrického plánu. Aby

geometrický plán získal nynější vzhled, musel projít složitým vývojovým procesem.

Počátky geometrického plánu se začaly objevovat v 19. století, kdy císař František

Josef I. vydal několik zákonů, které se týkaly katastru, jednalo se např. o zákon č.

83/1883 říšského zákoníku., o evidenci katastru daně pozemkové ve kterém byl

zformulován technicko-právní instrument zvaný geometrický plán. V průběhu let se

geometrický plán vyvíjel a měnila se i jeho vizuální podoba. Dnešní označení

geometrický plán se ustálilo se vznikem evidence nemovitostí v roce 1964.

Čtvrtá kapitola je věnována obsahu geometrického plánu, který je tvořen pěti

složkami, a to popisovým polem, grafickým znázorněním dotčených nemovitostí,

výkazem dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí, seznamem

souřadnic a výkazem údajů o BPEJ.

V dalších kapitolách jsem se zaměřila na druhy geometrických plánů., jejich

vyhotovení, způsobu ověření a také na právní předpisy, které jsou důležité pro tvorbu

geometrických plánů.
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2. Vymezení pojmů

Abychom rozuměli dané problematice, definujeme si ze začátku několik základních

pojmů.

- Bonitovaná půdně ekologická jednotka je základní určovací a oceňovací

produkční schopnost zemědělské půdy, vyjádřená číselným kódem, číslice kódu

vyjadřují půdně-klimatické vlastnosti půdy, jednotky tvoří ohraničený územní celek,

který má specifické ekologické vlastnosti a bioenergetický potenciál

(http://www.vugtk.cz/slovnik/1027_bonitovana-pudne-ekologicka-jednotka-(bpej)

- Fyzická osoba – je občan, fyzický jedinec, způsobilost mít práva a povinnosti

vzniká jeho narozením a zaniká smrtí nebo prohlášením soudcem za mrtvého

(Bumba, 1999)

- Geometrický plán je technický podklad a neoddělitelná součást všech listin,

podle nichž má být proveden zápis do katastru nemovitostí, je-li třeba předmět zápisu

zobrazit do katastrální mapy (Kuba B., Olivová K., 2005, s.28)

- Geometrické určení pozemku - je určení tvaru a rozměru pozemku,

vymezených jeho hranicemi v zobrazovací rovině (Bumba, 1999)

- Katastrální mapa je polohopisná mapa velkého měřítka s popisem, která

zobrazuje všechny nemovitosti a katastrální území, které jsou předmětem katastru

nemovitostí (Kuba B., Olivová K.,2005, s.30)

- Katastr nemovitostí je soubor údajů o nemovitostech v České republice

zahrnující jejich soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení. Součástí je i

evidence vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem a dalších práv

k nemovitostem (Kuba B., Olivová K.,2005, s.30)

- Parcela – je obraz pozemku, který je geometricky a polohově určen,

zobrazen svislým průmětem hranic v katastrální mapě a označen parcelním číslem.

Stavební parcelou je pozemek evidovaný v druhu „zastavěné plochy a nádvoří“.

Pozemkovou parcelou je pozemek, který není stavební parcelou (Kuba B., Olivová

K., 2005, s.33)

- Polohové určení pozemku - je určení polohy nemovitosti a katastrálního

území ve vztahu k ostatním nemovitostem a katastrálním územím (Bumba, 1999)

http://www.vugtk.cz/slovnik/1027_bonitovana-pudne-ekologicka-jednotka-(bpej)
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- Pozemek - je přirozená část zemského povrchu oddělená od sousedních částí

hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí

vlastnickou, hranicí držby, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků,

popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků (Kuba B., Olivová K., 2005, s.34, 35)

- Právnická osoba – právnickými osobami jsou sdružení fyzických nebo

právnických osob (např. v.o.s., s s.r.o., a.s., družstva, státní podniky), účelová

sdružení majetku (např. fondy, nadace), jednotky územní samosprávy (obce), jiné

subjekty, o kterých to stanoví zvláštní zákon (např. stát, pozemkový fond) (Bumba,

1999)

- S-JTSK – souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální –

používá se pro dekadické katastrální mapy; povinnost odevzdávat geometrické plány

v této souřadnicové soustavě je dána i pro další katastrální území – prostory, ve

kterých je toto nařízeno jsou vyvěšeny na www.cuzk.cz (Kuba B., Olivová K., 2005,

s.34, 35)

- Soubor geodetických informací – zahrnuje katastrální mapu, která je státním

mapovým dílem a obsahuje body bodového pole, polohopis a popis, ve stanovených

územích má podobu číselného vyjádření, tzn. že obsahuje seznam souřadnic všech

lomových bodů kresby obsahu mapy a předpis kresby (Bumba, 1999)

- Soubor popisných informací – zahrnuje údaje o katastrálním území, o

parcelách, o stavbách, o bytech a nebytových prostorech, o vlastnících a jiných

oprávněných, o právních vztazích a právech a skutečnostech uvedených v § 2 odst. 4

písm. b) až i) KatZ.

- Věcné břemeno je právo k cizí nemovitosti, omezuje vlastníka nemovitosti ve

prospěch někoho jiného tak, že je povinný něco trpět, něco konat nebo se něčeho

zdržet, aby omezení mělo charakter věcného břemene, musí mít opakující se

charakter nebo musí probíhat permanentně

(http://www.vugtk.cz/slovnik/3788_vecne-bremeno)

- Vlastník - je fyzická nebo právnická osoba, která má k nemovitosti vlastnické

právo a je jako takový evidovaný v katastru. Katastrální vyhláška pod pojem vlastník

zahrnuje i oprávněného z tzv. dalších práv, tj. práv uvedených v § 2 odst. 4 písm. b)

až h) KatZ.

http://www.cuzk.cz/
http://www.vugtk.cz/slovnik/3788_vecne-bremeno
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- Vytyčení hranice pozemku – je zeměměřickou činností, při které se v terénu

vyznačí poloha lomových bodů hranice podle geometrického a polohového určení

nemovitosti v katastru nemovitostí nebo podle jiného mapového podkladu (Bumba,

1999)

- Zjednodušená evidence katastru nemovitostí je přechodná forma evidence

pozemků bývalého pozemkového katastru, u nichž byla právoplatně zachována

vlastnická nebo jiná věcná práva přesto, že byly v padesátých až šedesátých letech

20.století převážně násilnou formou sloučeny do velkých zemědělských a lesních

půdních celků a vlastníkům bylo odepřeno právo na těchto pozemcích hospodařit

(http://www.tecnocasa.cz/cs/glossar/zjednodusena-evidence-katastru-nemovitosti/)

- Zpřesnění geometrického a polohového určení - je určení tvaru a rozměru

pozemku a jeho polohy ve vztahu k ostatním nemovitostem souřadnicemi lomových


[…]


Patří sem následující předpisy:

Návod pro správu a vedení katastru nemovitostí, vydaný Českým úřadem

zeměměřickým a katastrálním (dále jen ČÚZK) dne 14.8 2001, č.j.

4571/2001 – 23,

Návod pro obnovu katastrálního operátu, vydaný ČÚZK dne 30.4.1997, č.j.

21/1997 – 23, ve znění dodatku č. 1 ze dne 21.12.1998, č.j. 5239/1998 – 23,

Návod pro převod map v systémech stabilního katastru do souvislého

zobrazení v S – JTSK, vydaný ČÚZK dne 25.6.2004, č.j. 1015/2004 – 22,¨

Prozatímní návod pro obnovu katastrálního operátu přepracováním souboru

geodetických informací a pro jeho vedení, vydaný ČÚZK dne 21.12.1998, č.j.

5238/1998 – 23, ve znění dodatku č. 1 ze dne 1.7.2004, č.j. 2421/2004 – 22,

Pokyny č. 30 Českého úřadu zeměměřického a katastrálního ze dne 25.2.2004

k poskytování podkladů pro vyhotovení geometrických plánů a přebírání

výsledků měření u geometrických plánů vyhotovených ve stanovených

prostorech, ve kterých jsou podrobné body určovány v S – JTSK povinně,

vydán ČÚZK, č.j. 6114/2003 – 22, ve znění dodatku č. 1, ze dne 4.10.2004,

č.j. 5415/2004 – 22 a dodatku č. 2, ze dne 26.7.2005, č.j. 3333/2005 – 22,

Jednací řád katastrálního úřadu, vydaný ČÚZK dne 19.12.2005, č.j.

6900/2005 – 22
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12. Závěr

Geometrické plány jsou výsledkem geometrických činností a souvisí s katastrem

nemovitostí. Tvoří neoddělitelnou součást listin, prvopis je neoddělitelně spojen

s vyhotovenou a ověřenou kopií geometrického plánu.

Tyto plány prošly v průběhu let značným vývojem. Počátky geometrického plánu se

začaly psát v 19.století, kdy plán prošel několika vývojovými procesy a tím změnil

svůj vzhled, náležitosti a s technickým pokrokem společnosti se bude podle mého

názoru vyvíjet dál.

Na dřívějších geometrických plánech se uváděly veškeré údaje, které

s geometrickým plánem nějak souvisely. Bylo to grafické znázornění situace

s měřickými údaji, informace o vlastnících, výkaz výměr, ověření atd. V dnešní době

se na geometrických plánech nacházejí informace pro zobrazení do katastrální mapy

což je popisové pole, grafické znázornění, seznam souřadnic, výkaz dosavadního a

nového stavu údajů katastru nemovitostí, údaje o bonitovaných půdně ekologických

jednotkách.

Pro tvorbu geometrického plánu jsou vyžadovány značné znalosti a zkušenosti

z několika oblastí, jako jsou oblasti práva, geodézie a také kartografie. Pro

vyhotovitele jsou velmi důležité právní předpisy, přílohy a prováděcí vyhlášky.

Vyhotovovat geometrické plány mohou jen osoby, které jsou způsobilé k výkonu

zeměměřických prací. Závazným podkladem pro vyhotovení jsou důležité údaje

souboru geodetických a popisných informací, které vyhotoví katastrální úřad na

žádost vyhotovitele, další podklady závisí na účelu a rozsahu měřických prací. Pro

realizaci geometrického plánu je důležitá i součinnost katastrálních úřadů, jedná se

hlavně o potvrzovatele a ověřovatele. U každého geometrického plánu musí

ověřovatel ověřit, zda náležitosti odpovídají právním předpisům a potvrzovatel musí

zkontrolovat správnost geometrického plánu v katastru nemovitostí a jeho potřebné

náležitosti.

Vyhotovení a realizace geometrického plánu a s ním i prováděné zeměměřické

činnosti by měly být prováděny přesně a kvalitně.
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14. Přílohy

Příloha č. 1 Geometrický plán z roku 1885

(http://krovak.webpark.cz/katastr/ukazkygp.htm)

http://krovak.webpark.cz/katastr/ukazkygp.htm

57

Příloha č. 2 Geometrický plán z roku 1895

(http://krovak.webpark.cz/katastr/ukazkygp.htm)

http://krovak.webpark.cz/katastr/ukazkygp.htm
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Příloha č. 3 Geometrický plán z roku 1943 (Petrášová, 2007)
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Příloha č. 4 Vzor výkazu údajů o BPEJ (Vyhláška č. 26/2007 bod 17.23)
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Příloha č. 5 Geometrický plán pro vyznačení budovy – rodinný dům (Vyhláška č.

26/2007 bod 18.1 a)
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Příloha č. 6 Geometrický plán pro vyznačení budovy – rekreační objekt (Vyhláška č.

26/2007 bod 18.1 b)
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Příloha č. 7 Geometrický plán pro vyznačení vodního díla (Vyhláška č. 26/2007 bod

18.4)
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Příloha č. 8 Geometrický plán pro vytyčení hranice pozemku a jeho doplnění ze

zjednodušené evidence do souboru geodetických informací (Vyhláška č. 26/2007

bod 18.2)
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Příloha č. 9 Vzor upřesněného přídělového plánu (Vyhláška č. 26/2007 bod 19)
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Příloha č. 10 Geometrický plán pro průběh vytyčené nebo vlastníky upřesněné

hranice pozemků (Vyhláška č. 26/2007 bod 18.5)
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Příloha č. 11 Geometrický plán pro vymezení rozsahu skupiny věcných břemen

(Vyhláška č. 26/2007 bod 18.3)
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Příloha č. 12 Vzor žádosti o potvrzení geometrického plánu

(http://www.cuzk.cz/Dokument.aspx?AKCE=DOC:10-FORMS_GP)

http://www.cuzk.cz/Dokument.aspx?AKCE=DOC:10-FORMS_GP
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