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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce:

Historie a vývoj geometrického plánu

Student: Lucie Pánová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Hes

Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, České Budějovice, Resslova 2, PSČ: 372 11

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Studentka shromáždila podklady v souladu se zadáním.

2. Popis shromážděných podkladů je po odborné stránce na velmi dobré úrovni.

3. Velmi dobrá úroveň shromážděných příloh.

4. Výborná jazyková úroveň předloženého textu.

5. Formální stránka bakalářské práce: velmi pečlivě zpracováno, bez jakýchkoli připomínek.

6. Dotaz k obhajobě: Pojednejte podrobněji o BPEJ (zjišťování, vykazování v GP).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. května 2013